
DIÁRIO OFICIAL 
 

 

 

 
Lucena -Paraíba, sexta-feira, 31 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4863     www.lucena.pb.gov.br 

Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

PORTARIA Nº 095/2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LUCENA, no uso de suas 

atribuições legais, consubstanciados na Constituição Federal, na 

Lei Orgânica do Município e o Decreto Federal nº 11.740, de 18 

de outubro de 2023, que regulamenta, a Lei Federal nº 14.399, de 

8 de julho de 2022 que instituiu a Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear a Comissão de Coordenação, Acompanhamento 

e Fiscalização da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura no Município de Lucena com os seguintes 

nomes: 

 

a) Maria Carla Priscila Lima da Cruz – Representante da 

Secretaria de Cultura 

b) Magna Eduarda Barbosa – Representante da Secretaria 

de Cultura 

c) Fernanda de Oliveira Souza – Representante da Secretaria 

de Cultura  

 

Art. 2º - O Prazo de Validade da Comissão será de 02 (dois) 

anos, a partir da presente data. 

 

Art. 3º - Esta Portaria retroage seus efeitos a contar de 

14.05.2014 revogada as disposições em contrária. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de maio de 2024. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCENA 
 

ATA DE CONSULTA PUBLICA 

 

ATA DA REUNIÃO COM O CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLITICAS CULTURAIS, OS ARTISTAS E FAZEDORES 

DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE LUCENA – PARAÍBA, 

PARA CONSULTA PUBLICA DA PNAB – POLITICA 

NACIONAL ALDIR BLANC, CONSTRUÇÃO E 

APROVAÇÃO DO PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS 

RECURSOS – PAAR 

 

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e vinte 

quatro, às dez horas, reuniram-se, presencialmente na sede da 

Secretaria de Cultura – Paraíba, os membros do Conselho 

Municipal de Políticas Culturais, Técnicos da Secretaria de 

Cultura, Artistas e Fazedores de Cultura do município de Lucena 

– Paraíba. A Presidente do Conselho deu início a reunião dando 

boas-vindas a todos os presentes, e agradecendo a presença dos 

artistas e fazedores de cultura por estarem presentes debatendo e 

construindo as políticas públicas de cultura do município. Em 

seguida apresentou aos presentes as diretrizes da PNAB – 

Política Nacional Aldir Blanc, os valores destinados ao 

município e como deve ser a utilização dos recursos, após a 

apresentação foi aberto o debate para tirar dúvidas e colher ideias 

para a execução da PNAB no município. Em seguida deu início 

as discursões e elaboração do Plano Anual de Aplicação dos 

Recursos – PAAR para o município, os artistas e produtores 

culturais do município, ouviram e apresentaram suas demandas 

que depois de elencadas e apresentadas foram aprovadas por 

todos os presentes, ficando assim a aplicação dos referidos 

recursos da PNAB. 1. Ações Gerais: a) Fomento Cultural R$ 

75.000,00. 2. Custo Operacionais até 5%:  a) Custo 

Operacional com Pareceristas R$ 3.000,00 3. Obras, Reformas 

e Aquisição de Bens a) Aquisição de Bens R$ 30.207,17 4. 

Valor Total de Aplicação dos Recursos R$ 108.207,17. Valor 

que será usado nos editais de chamamento público, premiação e 

fomento para os artistas, entidades culturais e fazedores de 

cultura do município de Lucena – Paraíba. E nada mais havendo 

a tratar, a reunião foi suspensa pelo tempo necessário à redação 

da presente Ata, que lida e achada de conforme vai assinada por 

todos os presentes. 

 

1. TARCISIO DA SILVA ARAUJO 

2. ANTONIO CESAR DA SILVA JUNIOR 

3. FATIMA MARIA ALVES 

4. MARIA DO SOCORRO GOMES DA SILVA 

5. VERIDIANO V. DA SILVA 

6. MARIA CRISTINA TAVARES 

7. EDILENE SILVA SANTANA 

8. ISAAC DA SILVA PAIXÃO 

PORTARIA ATA 



      DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba                     Pág.2 

 
  

                       Prefeitura Municipal de Lucena 
                                 Avenida Américo Falcão, 736 – Centro – Lucena/ Paraíba 

 

  DIÁRIO OFICIAL | Órgão Oficial do Município de Lucena-Paraíba 

 

                         Leomax da Costa Bandeira                                                   

                               Prefeito Constitucional                                                         Secretaria de Administração 

                                

Disponível em www.lucena.pb.gov.br de segunda à sexta, e em edições especiais. 

Lucena -Paraíba, sexta-feira, 31 de maio de 2024 - Ano 2024 -Nº 4863     www.lucena.pb.gov.br 

9. ROSIMERE MOREIRA DIAS 

10. HECTOR FABIAN MELIAN 

11.  VALBERTO SANTOS BARCELOS DA SILVEIRA 

12. ROSINALVA BATISTA DOS SANTOS FALCÃO 

13. TEREZA FLORENCIO DA PAZ 

14. BRUNO ALDRIN DOMINGOS DA SILVA 

15. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA 

16. WALDECY DA CONCEIÇÃO MARQUES 

17. REJANE MARIA PINTO 

18. ARTUR CAIO SANTOS 

19. GIANCARLOS SILVA SANTOS 

20. FRANCISCO JOSE DA SILVA 

21. JOEL DE OLIVEIRA 

22. AIRQUE BATISTA DA SILVA 

23. VICTOR MANUEL ALVARADO CAYO 

24. CRISTIANO A. CONCEIÇÃO 

25. PAULO HENRIQUE GOMES DA SILVA  

26. JOSÉ DA COSTA JUSTINO NETO 

27. ARY BATISTA DA SILVA 

28. BEATRIZ DE OLIVEIRA LIMA 

29. TATIANA PEREIRA DA CRUZ SILVA 

30. CARMEN LÊDA VENTURA DE SOUTO 

31. MAGNA EDUARDA BARBOSA 

32. MARIA CARLA PRISCILA LIMA DA CRUZ 

 

Lucena - PB, 24 de maio de 2024. 

 

http://www.lucena.pb.gov.br/

